

DOLNÍ **DOMÁ** SLAVICE

M Ě S Í Č N Í K

OBCE

1/2026



Foto: Zdeněk Filák

• SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

rád bych vám i za celé vedení obce popřál do nového roku 2026 především pevné zdraví, klid a radost z každého dne. Věřím, že nám tento rok přinese vzájemné porozumění, pohodu a pocit jistoty pro nás všechny.

Chci vám také upřímně poděkovat za to, jak se o život v naší obci zajímáte. Vážíme si vaší angažovanosti, všech podnětů i trpělivosti. Právě otevřená diskuse a vzájemný respekt jsou pro mě pilíři, na kterých můžeme stavět další rozkvět naší obce.

Co nás čeká v roce 2026?

Před námi je rok plný důležitých investic, které mají za cíl jediné, a to, aby se nám v obci žilo zase o něco lépe. Rád bych vám představil klíčové projekty, na kterých pracujeme:

• Nový amfiteátr v areálu za hasičárnou

Při jeho plánování jsem si naplno uvědomil, kolik úsilí a dobrovolnických hodin naši hasiči tomuto místu věnovali. Díky nim zde kulturní život kvetl pro celé generace. Nyní chceme na jejich práci navázat a areál modernizovat. Vznikne zde pódium, zastřešené posezení, čtyři prodejní stánky a nové zázemí s toaletami, samozřejmě i bezbariérové. Místo bude sloužit pro kulturní akce, kino, jarmarky, školní akce i divadelní představení. Aktuálně vybíráme firmu, která se pustí do stavby.

• Lávka pro pěší přes Volovecký potok

Chystáme stavbu nové lávky pro pěší (u Alba), která propojí úseky chodníků dokončené v roce 2024. Tehdy se nám podařilo získat pozemky díky vstřícnosti majitelů, za což jim ještě jednou děkuji. Lávku jsme museli kvůli dotačním podmínkám řešit samostatně a nyní k ní připravujeme projektové řízení.

• Chodník od autobusové zastávky „U zvonku” směr Třanovice

Většinu rizikových míst v obci už máme pokrytou, ale stále nám chybí úsek od zastávky „U zvonku“ směrem na Třanovice. Protože je zde provoz hustý, Rada obce rozhodla připravit projekt na nový, půl kilometru dlouhý chodník, který zvýší bezpečnost nás všech.

Plánovaný chodník bude na pravé straně (směrem na Třanovice), s délkou přibližně 500m a šířkou 1,65m (pochozí šířka 1,5m). Odvodnění zajistíme zatrubněním příkopy dešťovou kanalizací.

• Zázemí pro technickou údržbu obce

Obec v posledních letech převzala řadu činností, jako je zimní údržba cest, sečení příkopů a další práce. Tento krok nám přinesl výrazné úspory nákladů, které dříve odcházely externím firmám. Nyní však narážíme na hranici možností našeho technického zázemí. Chybí nám prostory pro parkování traktorů a vozíků, dílny i sklady na nářadí. Část techniky musí stát pod širým nebem nebo v provizorních kontejnerech. Naši zaměstnanci jsou navíc nuceni provádět opravy a údržbu strojů v nepříznivých podmínkách, často i v mrazech. Abychom zajistili bezpečné uložení techniky, připravili jsme studii nového technického zázemí na obecních pozemcích. O dalším postupu a realizaci tohoto projektu budou nyní rozhodovat zastupitelé.



Kromě těchto velkých akcí budeme samozřejmě pokračovat i v běžné údržbě. Zaměříme se na opravy nejvíce opotřebovaných silnic a na investice do obecních budov, kde vnímám určitý dluh například u domu s byty č.p. 1. Také budeme pokračovat v údržbě veřejného prostoru a optimalizaci odpadového hospodářství.

Naše škola a školka:

V oblasti školství došlo od 1. ledna k velké změně. Stát přestal platit nepedagogické pracovníky (kuchařky, školníky, administrativní pracovníky atd.) a tato povinnost přešla na nás jako zřizovatele. Zastupitelé schválili příspěvek

na platy nepedagogických pracovníků a neinvestiční výdaje (ONIV) pro letošní rok ve výši 9 milionů Kč, což představuje zhruba čtvrtinu celkových příjmů obce. Považujeme podporu školy za absolutní prioritu a provoz školy plně zajistíme.

Na podnět obce proběhlo také testování žáků od 3. do 8. třídy v čtenářské a matematické gramotnosti prostřednictvím testů SCIO. Cílem bylo zjistit, kde jsou slabé a silné stránky našich žáků a v čem jim může škola ještě více pomoci. Výsledky škola probrala s rodiči a dětmi během třídních schůzek, což vnímám jako skvělý způsob, jak upevnit důvěru mezi rodinou, školou a obcí.

Mám velkou radost z naší nové školky, kterou jsme konečně uvedli do provozu. Nyní je plně obsazená 69 dětmi a podařilo se nám uspokojit všechny zájemce z naší obce. A pro ty, kteří se mě ptali na údajný úbytek žáků ve škole – s úsměvem odpovídám, že je to právě naopak. Máme rekordních 231 dětí, což je nejvíc za posledních pět let. Kapacita je dokonce tak naplněná, že budeme muset pravděpodobně upřednostňovat naše děti před těmi z okolních obcí jako jsou Soběšovice či Lučina.

Závěrem chci ještě jednou poděkovat členům rady i všem zastupitelům obce. Jsem rád, že táhneme za jeden provaz, aby naše obec i nadále prosperovala.

Mgr. Dalibor Dudek
starosta obce

▪ STATISTIKA EVIDENCE OBYVATEL ZA ROK 2025

Počet obyvatel k 31.12.2025: 1483 obyvatel

Věkové složení obyvatelstva v roce 2025		V roce 2025 se	
0 – 15 let	275	narodilo	11
16 – 59 let	800	zemřelo	12
60 a více let	408	přistěhovalo	47
Nejstarší	18.08.1930	odstěhovalo	36
Nejmłodší	28.11.2025		

Nikol Očadlá
evidence obyvatel

▪ BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM NAROZENÝM V LEDNU

p. Vítězslav PINDUR
p. Zdenka JUNGOVÁ
p. Sylva CHWISTKOVÁ
p. Marie SOBKOVÁ



p. Christopher John HOPE
p. Alena MACEČKOVÁ
p. Karel JANCZAR
p. Vladislav BUCHTA

přejeme všem pevné zdraví do dalších let.

Pozn.: Přání k životnímu jubileu jsou zasílána občanům Dolních Domaslavic od 75 let výše. Bez ohledu na to, zda se jedná o „kulaté“ nebo „půl kulaté“ jubileum.

*Nikol Očadlá
evidence obyvatel*

▪ 16. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

16. zasedání Zastupitelstva obce Dolní Domaslavice se konalo v pondělí 15.12.2025:

ZO schválilo:

- ❖ směnu nemovitostí parc.č. 753/48 – ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře 16 m² a parc.č. 753/50 - ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře 86 m² za nemovitost parc .č. 753/49 – orná půda, o výměře 102 m² dle zveřejněného záměru o nakládání s majetkem obce;
- ❖ rozpočet obce Dolní Domaslavice na rok 2026, s tím, že příjmy, vč. financování jsou ve výši 90.000.000 Kč a výdaje ve výši 90.000.000 Kč;
- ❖ střednědobý výhled rozpočtu obce Dolní Domaslavice na rok 2026-2028, dle kterého v roce 2026 činí příjmy včetně financování 90.000.000 Kč, výdaje 90.000.000 Kč, v roce 2027 příjmy včetně financování

47.000.000 Kč, výdaje 47.000.000 Kč a v roce 2028 příjmy včetně financování 53.000.000 Kč, výdaje 53.000.000 Kč;

- ❖ rozpočtové opatření č. 2/2025;
- ❖ smlouvu o zápůjčce peněz SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Dolní Domaslavice ve výši 250.000 Kč na zakoupení vybavení hasičského domu;

- ❖ uložit část volných finančních prostředků ve výši 20 000 000 Kč na termínovaný vklad;
- ❖ poskytnutí mimořádné odměny starostovi obce Mgr. Daliborovi Dudkovi ve výši jeho jednoho měsíčního platu za splnění mimořádných nebo zvláště významných úkolů obce, jak je uvedeno v důvodové zprávě k tomuto bodu, a to v souladu s § 76 zákona o obcích;

ZO vzalo na vědomí:

- ❖ informaci o zveřejněném záměru podnájmu pozemku a dalším postupu rady obce
- ❖ oznámení o změně ceny vody předané s účinností od 01.01.2026 a oznámení o změně ceny vodného a stočného s účinností od 01.01.2026 od společnosti Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s.;

*Nikol Očadlá
zapisovatelka*

▪ MÍSTNÍ POPLATKY 2026

ODPADY

- OZV č. 3/2023, o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství
- Výše poplatku:
 - **850 Kč/osoba**
 - **425 Kč/student**, který doloží, že je studentem (potvrzení o studiu) a je po dobu studia ubytován mimo území obce
 - **Osvobozena od poplatku osoba**, která:
 - v kalendářním roce dosáhne 80 let věku a starší
 - je přihlášená na úřední adrese
 - se zdržuje déle než 6 měsíců nepřetržitě v zahraničí
 - je třetím a každým dalším nezaopatřeným dítětem se stejným přihlášením ve společné domácnosti

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ

- OZV č. 5/2023, o místním poplatku ze psů
- Výše poplatku:

○ Za jednoho psa	300 Kč
○ Za druhého a každého dalšího psa téhož držitele	900 Kč

- Za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let **200 Kč**
- Za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let **300 Kč**

MOŽNOSTI PLATBY



Termíny plateb:

- Poplatek za odpad
- Poplatek ze psů

splatný k 30. 6. 2026

splatný k 30. 6. 2026



- 1) **Na pokladně Obecního úřadu Dolní Domaslavice od 05.01. 2026** v úředních hodinách pokladny. Platbu lze provést pouze v hotovosti. Prosíme o připravení si přesné částky.



Pondělí a středa 8:00 – 11:30 12:30 – 17:00
Žádáme občany o dodržování úředních dnů a hodin.

- 2) **Prostřednictvím převodu peněz na bankovní účet.**

Platbu lze provést od 01. 01. 2026.



Podklady pro platbu – ODPADY

Číslo účtu: 169 060 1309/0800

Variabilní symbol: 1340 + č.p. (např. 1340125, 1340055)

Podklady pro platbu – PES

Číslo účtu: 169 060 1309/0800

Variabilní symbol: 1341 + č.p. (např. 1341125, 1341055)

Iveta Urbaniecová, účetní

VÁNOČNÍ KONCERT ŽÁKŮ V KOSTELE SV. JAKUBA

V pondělí 15. prosince 2025 se kostel sv. Jakuba v Horních Domaslavicích zaplnil rodiči, prarodiči i dalšími posluchači, kteří přišli podpořit žáky na tradičním vánočním koncertu. Děti a jejich pedagogové se sešli ještě před 16. hodinou, aby doladili poslední detaily. Zatímco lavice se pomalu zaplňovaly, žáci oblékli bílé sborové peleríny, mladší děti si kolem krku uvázaly šály a připravily nástroje – a sváteční atmosféra byla na světě.



Koncert zahájil pan učitel varhanním preludiem (a po celý podvečer pak svým varhanním doprovodem provázel vystoupení žáků i pěveckého sboru), na které navázalo milé a povzbudivé slovo pana faráře. Ten popřál dětem klid a radost z vystoupení a publiku hezký společný zážitek. Poté už patřil prostor žákům od první do páté třídy, kteří se se svými třídními učitelkami a třídním učitelem postupně představili s vánočními písněmi a koledami. Dvě žákyně deváté třídy celý program doplnily mluveným slovem a uvedly vystoupení pěveckého sboru.



Než však sbor zazpíval, dostaly prostor ještě mladší žačky, které zahrály na zvonky. Poté se ke svému vystoupení nachystal pěvecký sbor, letos čítající přibližně 60 dětí. Za doprovodu hudby zazněly jak moderní vánoční melodie, tak i tradiční koleda.

Bylo znát, že přípravě věnovaly všechny děti i pedagogové hodně času a energie – a přestože se občas objevila drobná nejistota, o to opravdověji celý výkon působil.

Na závěr promluvila k publiku paní ředitelka školy a koncert byl symbolicky uzavřen společným zpěvem koledy *Narodil se Kristus Pán*, do kterého se zapojili i rodiče a posluchači v lavicích. Společné zpívání s varhanním doprovodem vytvořilo hezkou tečku za odpolednem, které nabídlo nejen hudbu, ale především chvíli společného ztišení a setkání v předvánočním čase.



Poděkování patří dětem, pedagogům, rodičům i všem, kteří se na uskutečnění koncertu podíleli. Pan Petr Gomola koncert zaznamenal na video, o ozvučení se postaral pan Andrej Lehotský a panu faráři děkujeme za poskytnutí kostela, v němž nám bylo teplo a příjemně. I díky této spolupráci mohl vánoční koncert proběhnout v klidné a pohodové atmosféře.

Mgr. Miriam Holková

KRUHOVÝ OBJEZD

“Je to asi deset minut za Těšínem směrem na Frýdek,” psala Karlovi v červenci Liliana, jeho bývalá a vlastně i - to v tu chvíli ještě nevěděli - budoucí kolegyně. Takže Třanovice, vyšlo z toho Karlovi. Prohlížel si místo své možné nadcházející učitelské štace na internetu. Nejspíše by se mu tam pracovalo dobře. Není to sice zrovna blízko, ale ani příliš daleko. Dopravit se může autobusem. Otisk Jiřího Třanovského v názvu obce by byl něčím navíc. Karel se ostatně nedávno dotkl jeho stop v Liptovském Mikuláši a také v lese v nedalekém Nýdku, kde má evangelický duchovní památník.

Tyto vzpomínky se před Karlem vynořily, když sjížděl dlouhý kopec ze Žukova do Třanovic. Před dopravní značkou začátku obce zpomalil, podřadil a motorem udržoval padesátku. Kolem třanovické školy jen projel. Blížil se ke kruhovému objezdu, přesvědčivému středu a pro Karla odnepaměti dominantě Třanovic. Chtěl před ním ještě zpomalit, brzda však nejenže nezafungovala, ale auto naopak nabralo tempo. Obočit doprava směrem na Těrlicko a Domaslavice v té rychlosti Karel nedovedl. Znovu se snažil zabrzdít, znovu s opačným výsledkem.

Vyděšený prosvištěl kruhový objezd téměř rovně, se štěstím se trefil na most přes Stonávku a pokračoval opravenou, jen pár dní otevřenou silnicí na Horní Tošanovice. Brzdového pedálu se už nedotkl, zařadil neutrála a čekal, až ho jízda do kopce zastaví. Zmateně pak popocházel venku vedle auta, které projíždějícím vozům překáželo.

O den později Karel s očima bloudícíma po střešním okně svého podkrovního kabinetu znovu proploval vzpomínkami. Tentokrát na to, jak se ve čtvrt na tři v noci probudil a zjistil, že se divoká jízda autem odehrála jen v jeho hlavě. I když se mu ulevilo, napětí ještě nějakou dobu cítil. Vzpomínky mu často předkládají bývalé i současné žáky, šťastné i méně blažené okamžiky jeho života dávnějšího i přítomného, úsměvy, zlobu... ale co přivedlo na pomyslné pódium noci toto drama? Snad to byl jeden z podzimních superúplňků, úplněk prý přináší neklidné sny. Karel po takových vzpomínkách netoužil, zjevovaly se ale samy a neúnavně na něj dorážely. Vysvobodilo ho školní zvonění.

Karel, učitel na ZŠ a MŠ Dolní Domaslavice

DEVÁŤÁCI NA WORKSHOPECH SOŠ FRÝDEK-MÍSTEK

Žáci deváté třídy navštívili Střední odbornou školu ve Frýdku-Místku, kde pro ně byl připraven pestrý program v podobě praktických workshopů. Během úvodu se seznámili s nabídkou studijních oborů, fungováním školy i výhodami, které studentům nabízí.

Následně byli žáci rozděleni do dvou skupin a postupně si vyzkoušeli oba připravené workshopy. V rámci logistického workshopu řešili zajímavý úkol – naplánovat dopravu ananasu z exotických zemí, spočítat dobu



přepravy, zvolit vhodný způsob dopravy a odhadnout celkové náklady. Druhý workshop probíhal formou exkurze v moderních dílnách školy, kde si žáci mohli prohlédnout vybavení, kde se plánuje, obrábí i svařuje.

Celý den se nesl v příjemné atmosféře a pro deváťáky byl přínosnou zkušeností, která jim pomohla rozšířit obzory a inspirovat je při rozhodování o výběru střední školy.

Mgr. Eva Foukalová, Mgr. Miriam Holková

PODĚKOVÁNÍ

Dovolte mi, abych touto cestou poděkovala žákům a pedagogům základní školy v Dolních Domaslavicích, kteří vložili své úsilí, čas a energii k vytvoření vánočního pásma. S ním zavítali do našeho zařízení v adventním čase a pomohli utvořit nádhernou vánoční atmosféru. Každá ze tříd od první do páté vložila jednotlivé kamínky a společně vytvořili nádhernou mozaiku Vánoc. Přinesli nám všem poselství naděje a radosti a také laskavého humoru v písních. Vystoupení zpestřilo páteční dopoledne klientům domova i zaměstnancům. Opět jsme zažili něco krásného – upřímné setkávání s vámi všemi nám dělá radost. Tolik úsměvů, milých slov, hudby a přáníček od Vás všech nás všechny potěšilo. Zaměstnanci děkují paní učitelce za dopis, který jim od srdce napsala.

Hudební vystoupení dětí ze základní školy se již stalo tradicí a je to pro náš domeček vždy radostná událost, těšíme se na další návštěvu.

Z celého srdce děkuji každému z Vás, kdo k nám zavítal a podpořil dobrou věc.

Alena Polková, Ředitel zařízení DZR Pohoda



MATEŘSKÁ ŠKOLA

**Byl prosinec a malý vrabec
prosil: Mějte lásku v duších...**

Ano, tak to bylo.

Nejprve jsme v MŠ přivítali Mikuláše se svou početnou družinou andělů i čertů.



A představte si, byli jsme hodní, nic na nás ve své Knize nenašel.

Tak jsme mu zazpívali, zarecitovali a On nás odměnil sladkým překvapením.

Pěkně jsme poděkovali a na rok se rozloučili.

A v dalších dnech už to frčelo.



Do MŠ dorazili manželé Cekrovi se svou drátenickou dílnou. Drátkování nás vždy bavilo a baví. Jsme tuze zruční. Letos jsme společnými silami vyrobili rodičům pod stromeček drátkované srdíčko s perličkami a andělíčkem. To vám bylo krásné! Až se tajil dech.

Ve třídách jsme pilně připravovali i přáníčka pro ty naše milé, pekli jsme

perníčky, štrůdly i vánočky.

Každá třída si nazdobila i svůj vánoční stromeček, protože co kdyby se k nám Ježíšek náhodou



zastavil, když už k nám našel cestu Mikuláš!

A pak nadešel čas Adventního zastavení v naší školičce. Rodiče Síkorovi nám věnovali vánoční stromeček v květináči, který každá třída pozdravila a ozdobila nějakou ozdobičkou. Jedno odpoledne jsme se sešli na našem dvorečku společně s rodiči. Stromečku zazpívali koledy a on se nám celý rozsvítil. Byla to radost. Své rodiče jsme pak pozvali k nám do školičky, kde jsme společně vyráběli vánoční ozdoby, připomínali si vánoční tradice, zatančili hudební pohádku, zazvonkovali a ochutnali ty dobroty od maminek, babiček i tetiček. I ty naše chutnaly. Pili jsme čaj, povídali si, vzájemně se pozdravili, a nakonec si popřáli pěkné Vánoce. Bylo moc prima se na chvíli zastavit a potěšit se navzájem.



I divadelní společnost Koloběžka k nám dorazila s pohádkou O vánočním stromečku. Velmi se nám líbila a pozvali jsme je k nám i napříště. Měli jsme radost, když souhlasili, ba i našim přáním k Vánocům se potěšili.

Nu, a nadešel čas vánoční, kdy už jsme jen zatajovali dech a byli opravdu zvědaví, jestli nás ten Ježíšek za tou velkou školou najde. Našel! To vám bylo radosti a rozbalování a zkoumání. Překvapení. Byli jsme opravdu hodní a vše si zasloužili. Ale nezůstalo jen při hraní. Ještě jsme si zazpívali, zatančili a ochutnávali výborné a krásná cukrovíčka našich zlatých maminek, babiček i tetiček. Mňam, co vám budeme povídat. Bylo nám spolu dobře.

Kéž bychom měli Vánoce každý den.

Za hlavu se nechtejte a oči nepřevracejte.

Ono to opravdu jde.

A jak?

Posíláme vám recept, alespoň na **Nedělní bábovku** od Františka Novotného

Do mísy čisté dej **Lásky** hroudu

A v teple dlaní nech ji tát

Zalij to **Pohodou** a vsyp do toho proudu půl kila **Něhy** – nemusíš se bát

A špetku náznaků ať **Představou** to pění

Osladit **Pohledem** a chutí nešetřit

Pak vraž do toho **pět Políbení** a vařečkou **Radování** zkus pár minut to třít

Zatím se trouba **srdce rozpálí**, jak je nutno

Do těsta přidej **hrstku** rozinek **Pohlazení**

Do formy vlej to a nebude ti smutno

Až vůně projde domem

Svět v ráj se náhle změní

Nakroj svou bábovku a ochutnáme spolu.

Tak se nám opatrujte a těšíme se.

My všichni z Mateřské školy

▪ FLORBAL – SK PJERUNI DOMASLAVICE

FLORBAL – SK PJERUNI DOMASLAVICE

Moravskoslezská liga – muži A

Po dlouhé pauze odehrajeme další dva zápasy 25. ledna ve Sportovní hale v Paskově s FbC KOVO Frýdek-Místek (11.30) a FBC Bazinga Ostrava (14 h).

Moravskoslezská soutěž – muži B

Také B tým měl volný los a první zápasy v novém roce odehraje 1. února v Horní Suché (SH NA CÍSAŘSTVÍ) s ostravskými Rafany (10.20) a béčkem porubských TIGERS (12.40).

Vánoční turnaj

Tradiční rozlučka se starým rokem se uskutečnila 29. 12. ve Sportovním centru ve Smilovicích duelem mezi „oldies“ a výběrem mladé nastupující generace. Bylo fajn vidět bývalé opory, že stále nic nezapomněly ze svých dovedností. Na jedné straně zkušenosti, na druhé rychlost, výsledkem byla zasloužená remíza 7:7 (L. Křivánek 2, L. Zaslavskij 2, P. Michna, F. Górný a C. Kowala – Š. Pilch 3, V. Jakubek 2, O. Franek a J. Mašlar). V následných samostatných nájezdech rozhodl Pavel Michna o tom, že večer patřil starším.

Poděkování patří především Mirku Bartkovi, Naty Bartkové, Martinu Návratovi, Pavlu Michnovi, Martinu Lipowczanovi za celkovou organizaci příjemného večera při příležitosti již 23 let existence domaslavského florbalu na soutěžní mapě Českého florbalu.

Mgr. Petr Fikoczek



• JSDH DOLNÍ DOMASLAVICE – SHRNU TÍ ROKU 2025

Vážení občané, dovoluji mi, abych Vám v několika odstavcích shrnul počínání místní jednotky požární ochrany. K 31.5.2025 jednotka čítá 16 členů, konkrétně pak 4 velitelé družstva, 5 strojníků a 7 hasičů. Z toho jsou 4 členové obsluhou motorové pily a 10 členů je oprávněno používat dýchací techniku. Dva strojníci jsou teď nově od prosince – jedná se o Michala Kohuta a Jiřího Kamenáře, kteří absolvovali 3denní kombinovaný kurz v hasičské škole v Jánských Koupelech. Novým přírůstkem je Lucie Kwasnicová, která se rozhodla pro výzvu. Naopak jednotku opustil kvůli zdravotní indispozici Michal Heczko. Tímto mu děkuji za jeho služby a odvedenou letitou práci.

Hlavní podstatou jednotky je činnost v operačním řízení, tedy zasahování u mimořádných událostí. Výjezdů bylo loni, oproti roku 2024, odpočinkového množství. Celkem 9 „ostrých“ výjezdů, z nichž se jednalo 6x o technickou pomoc a 3x o požár.

Konkrétněji pak: požár tůjí na Lučině, 4x strom spadlý přes cestu, požár papíru před naší hasičskou zbrojnicí z popelářského vozu, stržené dráty nízkého napětí pádem stromu, čerpání



zatopeného sklepa a zahoření topného materiálu od kotle.

Zejména požár papírového odpadu před zbrojnicí byl úsměvný. Pravděpodobně již nikdy nebudeme od výjezdu z garáže na místě zásahu rychleji. Nicméně hromada hořícího papíru byla tak blízko, že v první fázi zásahu nebylo možné úplně vyjet cisternou z garáže, a tak jednotka provedla bojové rozvinutí ještě z garážového stání. Když stojí cisterna v prostoru vrat, vznikne na průchod asi 30centimetrová skulinka, takže hašení



jsme měli i s opičí dráhou. U tohoto zásahu si také odbyla premiéru nová členka Lucie a byla za to náležitě „pokřtěna“.

Mimo zásahy nás pověřil starosta obce i vyčištěním jednoho kanálového propustku, a pak nás přes léto občané obce požádali 2x o neakutní likvidaci bodavého hmyzu.

Nejvýznamnějším počinem bylo zhotovení a předání nového, a vůbec prvního, dopravního automobilu v historii naší jednotky. Jedná se o Volkswagen Crafter v provedení 4x4 s automatickou převodovkou a 9 místy k sezení. Před samotným zaparkováním jsme ale museli přizpůsobit novému vozidlo jeho garážové stání. Bylo nutné zvednout světla nad stáním, a tak se při jednom udělala nová elektrika včetně zásuvek a dalších světel. Bylo třeba i přestěhovat mnoho věcí, zejména vymyslet uložení přenosných motorových stříkaček (závodní „mašiny“, které jste jistě viděli na našich hasičských soutěžích) a taky musel být zkrácen dílenský pracovní stůl.



Stání bylo připraveno. Když jsme 29.4. oficiálně převzali DA, osudovým momentem bylo couvání do garáže. Různá teoretická měření se ne vždy úplně sejdou s realitou. Naštěstí vše dopadlo dobře a mezi vraty a vrchem vozidla máme s přehledem rezervu o velikosti 8 cm. Nadšení z nového vozidla vystřídaloby byrokratické kolečko týkající se oficiálního zařazení vozidla do akceschopnosti, tedy

aby mohlo legálně vyjet na událost se zapnutými majáky. Zavedení do databáze HZS MSK, osvobození od dálničního poplatku, naladění vysílačky a přiřazení stálého volacího znaku, přiřazení mobilního telefonu, seznamovací školení a nakonec „zajetí“ motoru trvalo celkem 3 měsíce. Nakonec přišlo i to pěkné. Propagace na hasičský web požáry.cz, v listopadu pak i akce žehnání dopravního automobilu a také první výjezd na strom spadlý přes komunikaci.

Projekt byl spolufinancován z národních zdrojů a z Evropského fondu pro regionální rozvoj prostřednictvím IROP za 2 271 950 Kč včetně DPH.

Mezi nákupy dalších technických prostředků a OOPP patří: 2x zásahová obuv, kombinovaná proudnice C52 Rosenbauer, 6x požární hadice C42, sada AKU náradí Narex s příslušenstvím, přenosné LED světlo Narex se stativem, 1 komplet pracovního stejnokroje II, teleskopický žebřík, 2x dýchací přístroj Drager PSSS 4000, virtuální svolávací systém „Hasičům.cz“ a darem jednotka dostala od Moravskoslezského kraje 4x přílbu Drager na technické zásahy. V procesu přípravy garáže na nový automobil byla vyrobena nová šatní stěna pro smysluplné uložení našich pracovních stejnokrojů II a zásahových převlečníků. Ta ale ještě čeká na montáž.

V rámci prevence a službě lidem našim i cizím jsme loni 4x udělali hasičskou pěnu pro děti – u příležitosti slavnostního otevření hřiště v Dolních Domaslavicích, na radovánkách a pak na Gulášfestu v Horních Domaslavicích a nakonec na Dni s hasiči v Kojkovicích. Tam jsme také ukázali naši techniku. A v poslední řadě pak naši jednotce ukázal pan starosta novou Mateřskou školu, abychom se seznámili s jejími prostory a okolnostmi, které by nás mohly potkat u případného zásahu.



Tímto bych chtěl poděkovat všem členům jednotky, kteří stále obětovávají svůj volný čas pro plnění úkolů pro chod jednotky, školení, a hlavně při výjezdech, u kterých musí být od zvednutí telefonu do 10 minut v cisterně. Také děkuji vedení obce v čele s panem starostou Daliborem Dudkem za skvělou spolupráci, a za to, že vynaložili úsilí i zdroje na realizaci pořízení nového dopravního automobilu. Teď už je jen na nás, abychom jeho hodnotu vrátili Vám, občanům Dolních Domaslavic.

*Tomáš Uhlíř
velitel JSDH*

KDYŽ DOTEK POMÁHÁ

Dotek začíná být v našem virtuálním světě luxusem a nedostatkovým zbožím či – pro dříve narozené – podpultovým zbožím. A přece je to něco, bez čeho se žádná bytost na světě neobejde.



Dotek má velký vliv na lidské zdraví i psychiku. Pomáhá snížit stres, posílit imunitní systém, zlepšit naši náladu. A nemusí být jen objetí nebo masáž. Stačí jemné hlazení, držení se za ruce nebo mazlení s našimi zvířecími miláčky.

Dotek je pro nás významný do narození až do konce. A právě v kontextu paliativní péče se naši pracovníci a pracovnice Charitní asistence a Charitní pečovatelské služby zúčastnili kurzu na téma bazální stimulace. Naučili se, jak pomoci doteku, polohování a jemné komunikace podpořit vnímání, klid a pocit bezpečí u klientů, kteří procházejí náročným obdobím života. Během praktické části si vyzkoušeli masáž stimulující dýchání.

Tyto poznatky využijí v každodenní péči o klienty a dále budou rozvíjet koncept celostního, lidsky citlivého přístupu. Protože fyzický kontakt spojuje, uklidňuje, posiluje celkovou pohodu – jednoduše má pozitivní účinky na zdraví tělesné i duševní. A to v každé chvíli našeho života.

Mgr. Michaela Horňáková, projektový pracovník, Charita Český Těšín

▪ PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme starostovi obce v Dolních Domaslavicích, tech. zaměstnancům a panu Pecinovi za aktivní pomoc při zprovoznění zamrzlé společné vodovodní přípojky pro rodinné domy č.p. 308, č.p. 147 a č.p. 148.

K poruše došlo ráno a byla odstraněna již odpoledne téhož dne, t.j. pátek 9.1.2026.

*Moc děkujeme !
Z.Kubina a J.Mintěl.*

ODVOZ ODPADNÍCH VOD



Vrubel Roman

odvoz žumpy



721 271 919



www.odvoz-zumpy.cz

Nabídka digitálních služeb



Máte doma staré rodinné, osobní nebo jiné záznamy na VHS kazetách, které byste chtěli zachovat pro budoucnost?

S cenou 2,50 Kč za 1 minutu digitálního záznamu mohu v této záležitosti pomoci. Podle dohody mohu také vylepšit kvalitu záznamu.

Nenechte své vzpomínky zapadnout v propadlišti dějin!

Protože disponuji zařízením, které má potenciál zachránit Vaše data z poškozeného disku, neváhejte mne kontaktovat i v takové nepříjemné situaci. **I zničený disk může obsahovat cenné informace, nenechte si je vzít!**



Lukáš Sabela
sabela.lukas@gmail.com

Dolní Domaslavice
773 461 394

SLUŽBY PRO SENIORY A DOMÁCNOST

**Pomůžu vám s tím,
co už "nejde jako
dřív"**

**Protože někdy je lepší
si nechat pomoci - a mít
více času na kávu.**

- Úklid domácnosti bez stresu
- Generální úklidy
- Nákupy a pochůzky (i ty, na které se vám nechce)
- Doprovod k lékaři, na úřad nebo do obchodu
- Příprava jídla, žehlení, praní
- Povídání, čtení, procházky, společnost



**Cena od 250 Kč dle
rozsahu a domluvy**



+420 732 367 690



andreamoskvova9@seznam.cz

**Prodat nemovitost
je snadné.
Když víš
s kým.**



RE/MAX
Capital

RE/MAX Capital

Vaše spolehlivá realitní kancelář.
Hledáte nový domov, chcete prodat
nemovitost, nebo potřebujete poradit
v oblasti realit? Jsme tady pro Vás!

náměstí Dr. E. Beneše 284/3
702 00 Moravská Ostrava a Přívoz

T 605 004 040
E capital@remax-czech.cz
W <https://www.re-max.cz/capital>

ŠKOLNÍ PLES ZŠ A MŠ DOLNÍ DOMASLAVICE

MALÝ KOUSEK PARIŽE

14. únor 2026 v 19.00

Nová Husarůvka, Soběšovice

K tanci a poslechu
zahraje kapela SMOLÁŘI

Cena vstupného včetně
místenky je 600,- Kč

welcome drink, polonéza, taneční vystoupení, večerč, tombola, fotokoutek,...

Vstupenky budou k zakoupení na obecním úřadu 26. 1. – 5. 2. 2026 u p. Očadlé.

Pořádá Spolek rodičů při Základní škole v Dolních Domaslavicích

Povinné údaje periodického tisku dle zákona č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů:

Název, sídlo a IČ vydavatele: Obec Dolní Domaslavice, Obecní úřad, 739 38 Dolní Domaslavice 4, IČ 00494241

Název: MĚSÍČNÍK OBCE DOLNÍ DOMASLAVICE. **Četnost vydávání:** měsíčně, zdarma.

Místo vydávání: Obec Dolní Domaslavice

Číslo a den vydání: 1/2026, 16.01.2026. **Evidenční číslo periodického tisku:** MK ČR E 10303.